
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  433  DEL  16/05/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE E LA DIREZIONE DEI LAVORI COMPRENSIVO DELL'OTTENIMENTO 
DELLE NECESSARIE AUTORIZZAZIONI  RELATIVI  ALL'INTERVENTO DI  "MESSA IN 
SICUREZZA DELLA PALESTRA EX-IPSIA,  VIA TRENTO E TRIESTE N.4  A REGGIO 
EMILIA".



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'arch. Emanuela Schiaffonati in qualità di Istruttore Direttivo 
Tecnico del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, fa presente quanto segue:

• con Decreto del Presidente n. 271 del 10/11/2022 è stato approvato il  progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica dell'intervento  di  “MESSA IN  SICUREZZA DELLA 
PALESTRA EX-IPSIA, VIA TRENTO E TRIESTE N. 2 A REGGIO EMILIA”;

• l'intervento  è  finanziato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.185  del 
14/02/2022 “Elenco degli interventi finanziabili -art.5 del DM n.343/2021 di definizione 
dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di Ripresa e 
Resilienza e  delle  modalità  di  individuazione degli  interventi  –  Delibere  di  Giunta 
regionale n. 2174/2021 e n. 2257/2021” per complessivi € 1.661.096,51 di cui al D.M. 
318 del 06/12/2022, da accertare al Titolo 4 Tipologia 2000 del Bilancio di Previsione 
2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 834 del PEG 2023;

• l'intervento  è  finanziato  dall'Unione  europea  –  NextGenerationEU  –  fondi  PNRR 
(Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  2  agosto  2022  n.203),  tematica  “M4C1.-
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 3.3:  
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”;

Dato atto che:

• il  Responsabile Unico del Procedimento, ai  sensi dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016  e 
s.m.i., è l'Arch. Emanuela Schiaffonati del Servizio Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
della Provincia; 

• il Dirigente competente ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane interne all'Ente, per lo svolgimento del servizio tecnico in oggetto a 
causa dei notevoli carichi di lavoro ad oggi assegnati inerenti gli edifici scolastici di 
competenza della Provincia;

Considerato che:

• si è ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui sopra a un 
operatore economico esterno, in possesso della necessaria esperienza in materia;

• l'importo del servizio è stato stimato € 156.768,72;

• trattandosi di un appalto PNRR, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) del D.L. n. 13 
del  24/02/2023,  in  deroga alle  previsioni  di  cui  all'art.1,  comma 2,  lettera  a),  del 
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  11 
settembre 2020 n. 120, è consentito l'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 

Determinazione N. 433 del 16/05/2023 
pag. 2/8



compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 215.000,00; 

Rilevato che:

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha provveduto,  utilizzando la  piattaforma 
elettronica  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  “SATER”,  alla 
“Richiesta  di  preventivo”  (Registro  di  sistema  n.  PI096081-23)  a  tre  operatori 
economici,  individuati  fra  gli  iscritti  nell'Albo  della  Provincia  e  di  seguito  elencati, 
allegando  capitolato  speciale  d'appalto  contenente,  nel  dettaglio,  le  prestazioni 
richieste e precisamente a:

OPERATORE ECONOMICO P.IVA

MAIN ENGINEERING S.R.L. IT02203390352 

PRIMATEC STUDIO TECNICO ASSOCIATO IT01186860357 

STUDIO DI INGEGNERIA ING. P. GUIDETTI – ING. L. SERRI IT01934740356

Visto che:

• sono pervenuti,  tramite la  piattaforma elettronica Sistema per gli  Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna  “SATER”,  i  preventivi  degli  operatori  economici  di  seguito 
riportati:

OPERATORE ECONOMICO P.IVA OFFERTA 
ECONOMICA

MAIN ENGINEERING S.R.L. IT02203390352   € 123.847,29

STUDIO DI INGEGNERIA ING. P. GUIDETTI 
– ING. L. SERRI

IT01934740356 € 120.711,91

• il  RUP,  sia  in  riferimento  all'economicità  che  alla  qualità  del  servizio  ha  ritenuto 
congruo  il  preventivo,  formulato  dall'operatore  economico  Studio  di  ingegneria 
Guidetti-Serri  con  sede  in  via  Pier  Carlo  Cadoppi  n.14  a  Reggio  Emilia,  p.iva 
01934740356, che conclude in € 120.711,91 netti;

Considerato che:

• dovendo rispettare  i  termini  previsto  dal  PNRR per  la  missione in  cui  è  inserito  il 
predetto intervento occorre approvare il progetto esecutivo entro il 30/06/2023;

• nell'attività  di  negoziazione  avvenuta  con  l'operatore  economico  affidatario  si  è 
convenuto che lo stesso predisponga il progetto esecutivo dell'intervento a condizione 
che lo stesso contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, come dispone 
l'art. 23, comma 4 del D.Lgs.vo, tenuto conto altresì che la previsione di due soli livelli  
di progettazione è stabilita espressamente dal D.Lgs.vo n. 36/2023, in vigore dal 1 
aprile 2023 ed efficace dal 1 luglio del corrente anno; 

Atteso che:

Determinazione N. 433 del 16/05/2023 
pag. 3/8



• sono state acquisite le dichiarazioni del Responsabile Unico del Procedimento e del 
sottoscritto Dirigente dell'Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica in merito all'assenza 
del  conflitto  di  interesse,  previste  dalla  Circolare  MEF  n.  30  del  11/08/2022,  in 
relazione alle procedure di controllo e rendicontazione delle misure P.N.R.R., allegate 
alle presente;

• sono state acquisite all'interno della documentazione di gara, le dichiarazioni relative 
ad intervento PNRR, quale è l'appalto in oggetto, da parte degli operatori economici 
partecipanti;

• sono  stati  previsti  nel  capitolato  speciale  d'appalto,  gli  obblighi  assunzionali  degli  
operatori  economici,  ai  sensi  dell'art.  47,  comma 4,  D.L.  77/2021,  convertito  nella 
legge 108/2021;

• occorre provvedere al pagamento del contributo di gara, nella misura di € 225,00, da 
corrispondere  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  a  seguito  dell'acquisizione  del 
CIG, identificante la procedura in argomento;

Ritenuto pertanto di:

• procedere all'affidamento diretto del servizio tecnico in argomento, concernente, fra 
l'altro,  la  predisposizione  del  progetto  esecutivo  in  sostituzione  del  definitivo, 
all'operatore economico Studio di ingegneria Guidetti-Serri con sede in via Pier Carlo 
Cadoppi  n.14  a  Reggio  Emilia,  pi.iva  01934740356,  per  l'importo  netto  di  € 
120.711,91,  ritenuto  congruo,  a  cui  saranno  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 
assistenziali  (4%),  nonché  l’IVA (22%),  dando  atto  che  l'aggiudicazione  definitiva 
diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del  
possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

• qualora questi risultassero regolari, si procederà alla stipula del contratto;

• qualora  invece  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

• di impegnare la spesa lorda di € 153.159,27 per il servizio tecnico in argomento, oltre 
che il contributo ANAC di € 225,00 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio 2023-
2025 annualità 2023 e al  corrispondente cap. 4526 del  PEG 2023 codice V livello 
2020109003, esigibilità 2023, da ricomprendere nelle spese complessive di progetto;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento: il  
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n.  9727104427;  CUP   C82C22000020001  CUI 
S00209290352202300007;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1PNRR del PEG 2023;

Dato atto che:

• all’interno della documentazione progettuale si è fatto espresso riferimento ai principi 
generali del PNRR e alla loro applicazione con riferimento all’intervento da realizzare 
(il  principio  di  non arrecare un danno significativo agli  obiettivi  ambientali  ai  sensi 
dell'art.  17 del  Regolamento (UE)  2020/852 nonché il  principio  di  addizionalità del 
sostegno dell’Unione europea previsto dall’art.  9 del  Regolamento (UE) 2021/241), 

Determinazione N. 433 del 16/05/2023 
pag. 4/8



prevedendo  meccanismi  sanzionatori  in  caso  di  mancato  rispetto  da  parte 
dell’operatore economico affidatario (es. penali), con particolare riferimento a:

• il principio della parità di genere (Gender Equality);

• il principio di protezione e valorizzazione dei giovani;

• il sottoscritto e il Responsabile del Procedimento non si trovano in situazioni di conflitto 
di interesse rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto 
previsto dall’art.  42 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art.  7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto 
riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, 
con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a 
quanto disposto  nel  Piano  Piano triennale  di  prevenzione della  corruzione e  della 
trasparenza (Ptpct);

• nel presente affidamento si rispettano i seguenti ulteriori principi generali del PNRR:

a)  il  principio  di  sana  gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel 
Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, 
della  corruzione  e  recupero  dei  fondi  che  sono  stati  indebitamente  assegnati.  Al 
riguardo,  dichiara  espressamente  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  con  il 
contenuto del presente provvedimento;

b) l'assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241, ovvero la non duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del 
dispositivo e di altri programmi dell'Unione Europea;

VISTI:

• il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
• il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il D.Lgs. 56/2017;
• il D.L. 32/2019;
• la L. 55/2019;
• il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la  

ripresa e la resilienza;
• il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• la  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  notificata  all’Italia  dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

• i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani;

• gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi 

Determinazione N. 433 del 16/05/2023 
pag. 5/8



finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;
• il  decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 1 

luglio 2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

• il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi  iniziali,  intermedi  e finali  determinati  per ciascun programma,  intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante 
“Attuazione dell’articolo 1,  comma 1044,  della legge 30 dicembre 2020,  n.  178,  in 
materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativi  a  ciascun  progetto  nell’ambito  delle  componenti  del  PNRR”  (c.d.  DPCM 
Monitoraggio);

• la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  recante  “Piano  Nazionale  di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di  chiarimento sulla Circolare del  14 ottobre 
2021,  n.  21  -  Trasmissione delle  Istruzioni  Tecniche  per  la  selezione  dei  progetti  
PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 
doppio finanziamento”;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di prendere atto dell'esito della negoziazione per l'affidamento diretto del servizio per la 
redazione del progetto esecutivo, in luogo del definitivo, come in premessa motivato, 
nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la 
direzione  dei  lavori  comprensivo  dell'ottenimento  delle  necessarie  autorizzazioni 
relativo all'intervento di “Messa in sicurezza della palestra ex-Ipsia, via Trento e Trieste 
n.4 a Reggio Emilia,  le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nel capitolato 
speciale allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

– di affidare il servizio predetto, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) del D.L. n. 13 del 
24/02/2023, in deroga alle previsioni di cui all'art.1, comma 2, lettera a), del decreto-
legge 16 luglio 2020,  n.  76,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 11 settembre 
2020 n. 120 , all'operatore economico Studio di ingegneria Guidetti-Serri con sede in 
via Pier Carlo Cadoppi n.14 a Reggio Emilia, p.iva 01934740356, per l'importo netto di 
€  120.711,91,  ritenuto  congruo,  a  cui  saranno  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 
assistenziali  (4%),  nonché  l’IVA (22%),  per  un  importo  complessivo  lordo  pari  a  € 
153.159,27;

– di impegnare la spesa lorda di € 153.159,27 per il servizio tecnico di cui all'oggetto, 
oltre che il contributo ANAC di € 225,00 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio 
2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 4526 del PEG 2023 codice V livello 
2020109003, esigibilità 2023, da ricomprendere nelle spese complessive di progetto;

– di accertare il contributo pari a € 1.661.096,51 al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio di  
previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 834 del PEG 2023;

Determinazione N. 433 del 16/05/2023 
pag. 6/8



– di dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che  qualora  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto;

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
➢ il  fine  e  l'oggetto del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente  nella  esecuzione  del  servizio  di  redazione  del  progetto 
esecutivo,  il  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  d 
Esecuzione  e  la  Direzione  dei  Lavori  comprensivo  dell'ottenimento  delle 
necessarie  autorizzazioni  relativo  all'intervento  di  “Messa  in  sicurezza  della 
palestra  Ex-Ipsia”  via  Trento  e  Trieste  n.4  a  Reggio  Emilia, nonché 
nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali,  
clausole  che  sono  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel  capitolato 
speciale allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

➢ con l'operatore economico Studio di ingegneria Guidetti-Serri, si procederà alla 
stipula del contratto, mediante scrittura privata in modalità digitale;

– il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Emanuela Schiaffonati, la quale ha 
provveduto  ad  individuare  l’operatore  economico  di  cui  sopra,  in  quanto  iscritto 
all'elenco degli operatori economici per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria  e  di  altri  servizi  connessi  alla  realizzazione  di  opere  pubbliche  della 
Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso della capacità, della strumentazione e 
della comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al meglio il servizio in 
oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento,   il Codice 
Identificativo  di  Gara  (CIG)  n.  9727104427;  CUP   C82C22000020001  CUI 
S00209290352202300007.

Allegati:

– Capitolato speciale d'appalto.
– Dichiarazioni PNRR

Determinazione N. 433 del 16/05/2023 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 16/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 433 del 16/05/2023 
pag. 8/8


